212

1308, junio 25, martes. [Tudela].

Hugo de Trinti, caballero, lugarteniente que fue del senescal en Tudela, entrega
a Hutier de Fontanas, senescal de Tudela, el castillo de dicha villa y todos los objetos
que se mencionan, pertenecientes al mencionado castillo.

A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 40. Perg. 448 x 224 mm. Parte superior de una carta partida por

ABC. Escribano, Fernando Sánchez, notario público jurado del concejo de Tudela. Romance
navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 682.

In Dei nomine. Sepan quantos esta present carta veran et odran quod anno
Domini millesimo CCCº octauo, martes primero enpues la fiesta de Sant Iohan Babtista,
en presencia de mi Ferrant Sanchez, notario publico iurado del concello de Tudela et de
los testigos de iuso scriptos /2 el honrado don Hugo de Tintri, cauallero tenientelogar qui
fue de sinescal en Tudela, deliuro et rendio al honrado Vtier de Fontanas, cauallero
sinescal en Tudela, el castillo de Tudela con todas sus fortalezas et con claues et
pertinencias suyas, et la /3 guarnizion que hera del seynnor rey en el castillo sobredicho.
Primerament: vna ballesta de torno de cuerno, et dos de torno de fust, et cinquo
ballestas de cuerno de dos pies, et dos de fust de dos pies, et dies ballestas de cuerno
de /4 estribera, de las quoales quoatro non han estribera. Et veynt et cinquo ballestas de
fust d’estribera, et treze çintos de ballestas de dos pies et dos cubiertas de linçuelos por
cobrar las ballestas. Et vna arca plana feinada et tres otras/5 ellas por ment farnia, et vna
arca por ment lorigas et tres otras arcas viellas, la vna sin cubierta et çinco tablas de
como con sus piedes et vn estrinnero et hun grant banco et dos molinos guoarnidos de
toda su ferramienta et /6 picos por moler et dos muelas et vna pieza de muela por aguzar
cuchiellos et hun par viello de buias por leuar garnizones. Et nueff lorigas et hun lorigon.
Et siet capiellos de fienno viellos purados. Et dos tornos por armar balles-/7 tas et partida
de estaleras de tutidas podridas. Et siet lanças viellas et quoatro fieitos de lanças
vieillas et dos espedas de fierro, et siet escudos grandes et quoaranta et quoatro
escudos de los chicos eunt bonos et malos et partida de pieças de /8 escudos viellos. Et
vint et siet caxas con saetas de grant torno de dos pies et de estribera, de las quoales
caxas fueron la siet guoarnizon de don Sancho de Bilaua. Et hun puçador pora satar
aguna del aliup et hun canero de cuebre /9 para asar. Et siet sierres con sus aniellos
pora presos, et vna grant barra de fierro pora tener presos et hun martiello et hun sizel
de fierro et vna grant nuez de ballesta de garrot. Et vna cuerda de caynammo para
detener los presos et vna /10 porra de fierro con cadena et hun mango con cadena et
dozientas et diez capeyllinas de fust eunt malas et buenas. Et seys cubas de cada seys
mietros. Et vna tina que fue fecha de leguoas de cubas, et vnos fierros por colgar
calde-/11 ras, dos pauillones guarnidos, setanta et quoatro cuynnos de monedas, dos
pares de astas por tener lanças.

Item de la guoarnizon de don Sancho de Bilaua setanta et ocho guisarmas en
cinquo caxas, et quoaranta et hun arpan en tres caxas. /12 Et cient et quoatro segures en
cinquo caxas et quoaranta et dos picos martiellos en dos caxas, et quatorze picos
axadas, dos assadones picados, diziocho bordones de los quoales es l’uno sen arpon,
tres palancas de fierro et quoatro fayes /13 de gordas cuerdas por los engeynnos, et dos
cuerdas comunales et vna cuerda viella, et trenta et dos clauillas de fierro para los
engeynnos, quoatro çertiellos de fierro de torno, los dos grandes los dos chicos et tres
pulgares de fierro /14 de los engeynnos et seys paleyas de los engeynnos l’una piciada et
quoatro fustes para poleas, et quoatro cueros de fondas et quoatro clauillas de fierro
pora los engeynnos et ocho iugas de fierro pora los engeynnos entre grandes et chicos.
/15 Et vna puça de cuerda que se tiene con vna fonda de cuero et quoa[tro] pieças de

plomo que fueron trobadas en Cascant, et quoatro vergas d’engennos et vna viga pora
engeynnos et fusta de quoatro engennos, vna vit luenga et delga-/16 da para armar
tiendas, dos pesebres de lienço et quinze estacas por ligar cauallos, et vna cadena con
dos collares et vn cepo por tener presos et hun adafil en la torre, et dos cubos que
traxeron de la guarnizon de la bodega de Sant /17 George, et dizisiet cartas et dos
palancas et tres picos de fierro que dizian que tenia maestre Roge Labro, otrossi et
rendio el dicho don Hugo al dicho sinescal dos presos de la orden del Temple, de los
quoales el vno hauia nombre don fray /18 Domingo de Exeya, comendador de la casa del
Temple de Ribaforada, et el otro fray Gil de Burueta, et feço la muestra otrossi de vn
logar en las plazas del castillo que es ateniente del porche, do mas continuamente los
pleytos se solian oyr cabo la /19 çerca del castillo, en el quoal dizia que iazia soterrado vn
otro freyre de la dicha orden que fue en la preson, diziendo que si d’esto dubdaua que
hera parellado de fazer cauar el dicho logar et fer muestra de los huessos et fazer plena
fe con partida de /20 personas qui fueron al soterramiento, et hauido esto por visto, el
honrado don Hutier de Fontanas, cauallero sinescal sobredito atorgo, conffesso et
reconoscio hauer hauido et recebido por mano del dicho don Hugo, sinescal que fue, el
dicho castillo de Tudela, con todas /21 fortalezas et con claues et pertinencias suyas et
con todas las cosas sobredichas et cada vna d’ellas de la guoarniçon que hera del
sennor rey en el castillo sobredito et los sobreditos dos presos, todo complidament assi
commo contenido es en aquesta present carta. Son testimonyas qui /22 presentes fueron
aquesto vieron et oyeron et qui por testimonyas se otorgaron, son a saber: Thibalt et
Beltran porteros del sennor rey, don fray Semen Perez de Gorocin, comendador de
Calchetas, don Semen Ortiz d’Elcoaz, caualleros, Thomas de Chenin, chastelan de
Montagut, /23 don Iaymes d’Aia, don Blasco de Larraz, Arnalt Sanz et Miguel Perez
d’Aradas.